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[Miljøministeren] 

ren jord var. Derfor satte jeg i fjor en undersø- 
gelse i gang, som skulle fremme acceptkriterier 
for renset jord. Der er jo en prop i hullet, når 
man ikke ved, hvornår den jord, der er bragt til 
rensning, er ren. Det arbejde er i god gænge, 
og vi er det første land i verden, der laver det. 
Et udkast til vejledning for olie- og benzinfor- 
urenet jord er for længst sendt til en ekstern 
høring, hvor fristen udløber den 14. maj. Det 
er en af forudsætningerne for at komme videre, 
at vi har fået skabt denne viden. 

Jeg har nævnt, at vi vender tilbage med de- 
potloven til efteråret. 

Den miljøvenlige drift af kildepladserne er 
vi også i gang med. I handlingsplanen for et 
bæredygtigt landbrug tog vi 50.000 ha ud, og 
jeg er indstillet på, at vi skal gøre det finere. 
Jeg tror faktisk, vi skal drive vores vandpolitik 
med skalpel. Hvis vi ikke bare skal have nogle 
brede, generelle ordninger, som rammer tilfæl- 
digt nogle steder, overspiller nogle steder og 
underspiller andre steder, så skal denne vand- 
strategi være en skalpelstrategi. 

De vandbesparende foranstaltninger er i 
gang fra kommunernes side, som jeg har nævnt 
ved tidligere lejligheder. Amtskommunerne la- 
ver disse prioriterede vandhandlingsplaner al- 
lerede i dag -  og har pligt til at lave dem. 

Så jeg synes ikke, man skal efterlade det ind- 
tryk, at vi ikke foretager os noget. Men selvføl- 
gelig skal vi gøre alt det, der er nødvendigt for 
at sikre godt og rigeligt grundvand. Jeg har til- 
budt udvalget at lave denne oversigt. Den gør 
det ikke alene, men den er forudsætningen for, 
at vi rammer rigtigt, at skalpellen kommer til at 
sætte ind de rigtige steder. 

Jeg har intentioner om at invitere udvalget 
til et seminar til september, som skal dreje sig 
om vand, for det er en af vores hovedopgaver, 
og så synes jeg, at vi samlet skal lave den rigti- 
,ge vandstrategi og handlingsplan til efteråret. 

(Kort bemærkning). 

Martin Glerup (S): 
Det glæder mig, at miljøministeren langt om 

længe får fastsat grænseværdier for, hvornår 
jord er ren. Jeg kan forstå, at det drejer sig om 
den olieforurenede jord, og jeg vil derfor gerne 
spørge om, hvornår grænseværdierne for de 
mere komplicerede sager kommer, tungmetal- 
holdig jord osv. Det er også stærkt påkrævet. 
Det er en kendsgerning, at der i dag bliver ren- 

set alt for lidt af den giftige jord, og det tempo 
skal sættes op, ellers vil det vare 100 år, før vi 
får renset op. Miljøministeren har selv sagt, at 
40 pct. af affaldsdepoterne og lossepladserne 
fra tidligere er en trussel mod grundvandet. 
Derfor må vi simpelt hen have sat mere tempo 
på disse ting, og samfundet må solidarisk sør- 
ge for, at der sker noget på området. 

Det gælder også med hensyn til miljøvenlig 
drift af kildepladserne. Dér har vi igen et eks- 
empel på, at man tror, man kan miljøsikre kil- 
depladser for 900 kr. pr. ha. Enhver ved, at det 
er en umulig opgave, hvis man skal udtage god 
landbrugsjord for 900 kr. pr. ha. Det hænger 
simpelt hen ikke sammen, og derfor bliver der 
brug for nogle midler til dette område. Vi har i 
al beskedenhed anvist én måde at finansiere 
det på, men deltager gerne i drøftelserne om, 
hvordan vi kan få den helt rigtige strategi. Men 
lad det ikke vare år og dag. 

Miljøministeren (Per Stig Møller): 
Nu skal vi ikke gøre dette til en lang diskus- 

sion om ord, men det er ikke rigtigt, at man 
»langt om længe« har foretaget sig noget. Sid- 
ste forår satte jeg et arbejde i gang med henblik 
på, at vi skulle have acceptkriterier for renset 
jord. De findes ingen steder. Man må så give 
den danske videnskab og Miljøstyrelsen tid til 
at lave dem, således at de også er holdbare, 
idet der ellers ville være et stort erstatningsan- 
svar, hvis man kom med uholdbare retningsli- 
nier. 

Så det er lidt urimeligt over for disse udmær- 
kede mennesker, som har lavet det første ar- 
bejde af den art, at sige, at vi »langt om længe 
får fastsat disse grænseværdier«. 

Som jeg tidligere har nævnt, er acceptkriteri- 
er for olie- og benzinforurenet jord på gaden 
om ganske kort tid. De andre følger med 6 må- 
neders mellemrum, for det er rigtigt, som hr. 
Martin Glerup siger, at de er sværere og svære- 
re at lave, og derfor tager det længere tid, men 
lad os nu sørge for, at det bliver gjort ordent- 
ligt. 

Vi har også netop udsendt en serie branche- 
vejledninger vedrørende forurenet jord, og vi 
har udsendt en vejledning, hvorefter man skal 
prioritere affaldsdepoterne, for der er forskel 
på, om de kommer til at ramme grundvandet 
eller ikke kommer til at ramme grundvandet; 
om jorden skal bruges til en børnehave eller 


